Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 357/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, através do chefe

do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, para que

providencie a instalação de quebra-molas ou faixa elevada de pedestres em

toda a extensão da Avenida Júlio Fonseca, no bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores que

solicitaram a realização de melhorias na referida via para aumentar a segurança e

adequar sua infraestrutura ao aumento expressivo no fluxo de veículos no local.

Os riscos elevam-se ainda mais, pois muitos veículos transitam em alta

velocidade pela via pública. colocando em risco a vida dos munícipes,

especialmente crianças e idosos. Salienta-se que há placas indicativas de

velocidade máxima de 40 km/h nos postes, porém devido ao fato de não haver

redutor de velocidade, os motoristas empreendem alta velocidade na pista.

É importante ressaltar ainda que, na localidade. estão sendo realizadas

conversões perigosas, fato que resulta em risco de acidentes a todos os munícipes

que ali transitam. A avenida em questão é meio de acesso ao Bairro São Francisco,

Jardim Cidade Nova, Bairro dos Carvalhos entre outros, o que justifica o grande

fluxo de veículos.

Desse modo, zelando pela segurança dos munícipes que residem e

transitam pelo referido logradouro. apresenta esta Indicação e solicita o apoio do

Senhor Prefeito Municipal e dos órgãos competentes para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de agosto de 2022.

-r im
DANI 	ODRIGUES DE FARI S "Dandan"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br